
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 189/2024 απόφασης Δ.Σ Δή-
μου  Πολυγύρου που αφορά σε προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στα πλαίσια υλοποίησης 
του έργου «Διασύνδεση των φωτοβολταικών 
σταθμών Καρκάρα με τον υποσταθμό Βάβδου» 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 160/2024 απόφασης Δημο-
τικού  Συμβουλίου του Δήμου Πολυγύρου που 
αφορά σε προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας στα πλαίσια του έργου «Εργασίες παροχής 
φυσικού αερίου στον Πολύγυρο, Δήμος Πολυγύ-
ρου, Π.Ε. Χαλκιδικής».κατ’ εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

3 Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσο-
κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων  - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 
του Νοσοκομείου για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2190 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 189/2024 απόφασης Δ.Σ Δή-
μου  Πολυγύρου που αφορά σε προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις στα πλαίσια υλοποίη-
σης του έργου «Διασύνδεση των φωτοβολταικών 
σταθμών Καρκάρα με τον υποσταθμό Βάβδου» 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, όπως τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις 

διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τα Βασιλικά Διατάγματα του 1956 (Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 

των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-

κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 

Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-

δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 

και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 

«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 

νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 

ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 

Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-

μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 

Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 

ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-

λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 973

8123

07.03.2025 14:15:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8124 Τεύχος B’ 973/05.03.2025

10. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

11. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’ αρ. 64983/29-10-2024263518/22-12-2022 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Γραμματέα’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μονά-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται 
με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

16. Το υπ’ αρ. 12662/2-9-2024 έγγραφο του Δήμου Πο-
λυγύρου με το οποίο διαβιβάζονται στην υπηρεσία μας 
η Απόφαση Δ.Σ. του θέματος με την σχετική κυκλοφο-
ριακή μελέτη που τη συνοδεύει. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 9/9/2024 και 
έλαβε τον υπ’ αρ. 91683.

17. Το υπ’ αρ. 275/30-12-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην υπη-
ρεσία μας η υπ’ αρ. 189/29-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ4ΛΩΞΜ-Τ5Ε) 
Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Πολυγύρου ελεγμένη ως προς 
τη διαδικασία έκδοσής της. 

18. Το υπ’ αρ. 99785/27-9-2024 έγγραφο μας με το 
οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επι της με-
λέτης που συνοδεύει την απόφαση του θέματος. 

19. Το υπ’ αρ. 19099/18-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πολυγύρου με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας συμπληρωμέ-
νη η τεχνική έκθεση που συνοδεύει την Απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθη-
κε στην Υπηρεσία μας στις 19/11/2024 και έλαβε τον 
υπ’ αρ. 115740.

20. Το υπ’ αρ. 10999/10-6-2024 έγγραφο των ΚΤΕΛ 
Χαλκιδικής Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη γνώμη του για 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος.

21. Την υπ’ αρ. 6297/27-8-2007 απόφαση του Γ.Γ. Πε-
ριφέρειας ΚΜ «Αρμοδιότητα συντήρησης και τεχνικής 
αστυνόμευσης στο Οδικό δίκτυο ευθύνης της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1866) και την υπό στοι-
χεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266 υπουργική απόφαση «Ανακατάτα-
ξη Επαρχιακού Οδικού δικτύου των Νομών της Χώρας» 
(Β’ 293/1995).

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της υπ’  αρ. 189/29-7-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ-
4ΛΩΞΜ-Τ5Ε) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Πολυγύρου που αφορά σε προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις επι της Επαρχιακής οδού Γαλάτιστας - 
Βάβδου από το ΚΕΝΤΡΟ ΥΨΗΛΗΣ ΤΑΣΗΣ.ΔΕΗ ΒΑΒΔΟΥ 
(χ: 442808, ψ: 4478926) έως την έξοδο του οικισμού Βά-
βδου (χ: 442577, ψ: 4474453) αρμοδιότητας Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πολυγύρου, στα πλαίσια 
υλοποίησης του έργου «Διασύνδεση των φωτοβολται-
κών σταθμών Καρκάρα με τον υποσταθμό Βάβδου».

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης αφορούν 
στην εφαρμογή της εναλλάξ κυκλοφορίας των οχημάτων 
σε κυλιόμενη ζώνη εργασιών μέγιστου μήκους 50 m με 
τη βοήθεια σηματωρών σύμφωνα με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις του 9ου σχ. και στον αποκλεισμό της 
κυκλοφορίας οχημάτων σε τμήματα οδών εντός του οι-
κισμού Βάβδου.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα, υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος 
(19ο), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας 
του εργοταξίου, προσαρμοσμένες στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του οδικού δικτύου σύμφωνα με το 9ο σχετ. 
Μετά το πέρας εργασιών της ημερήσιας λειτουργίας του 
εργοταξίου η σήμανση θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα 
αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. 

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται ανά φάση εργασιών υπό τις προϋποθέσεις των 
σχετικών προδιαγραφών και σύμφωνα με τη κυκλοφο-
ριακή μελέτη και το χρονοδιάγραμμα του έργου του θέ-
ματος. Για την έναρξη υλοποίησης της κάθε φάσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης. 

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8125Τεύχος B’ 973/05.03.2025

ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 

λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 

των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 

πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους. 
2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας όπως εγκρίθηκαν με την ΑΔΣ του θέματος 
και προέκυψαν από τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη 
η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τε-
χνική υπηρεσία συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι της εργο-
ταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την Απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της κα-
τάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλάτος 
λωρίδας οδοστρώματος κατά την εναλλάξ κυκλοφορία 
κ.λπ.) η σήμανση και η εφαρμογή των περιοριστικών 
μέτρων θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγραφές και 
Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) 
(Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και 
προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό 
παρέμβαση οδικού δικτύου (9ο σχ.). 

5. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 
χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-
ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 
υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 
ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-
αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 
κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-
σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-
ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 
ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 
δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-
χυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να εξα-
σφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας πρό-
σβαση και λειτουργία τους.

10. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
ανά περίπτωση. 

12. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις:

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 9 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 10063 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 160/2024 απόφασης Δημο-
τικού  Συμβουλίου του Δήμου Πολυγύρου που 
αφορά σε προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας στα πλαίσια του έργου «Εργασίες 
παροχής φυσικού αερίου στον Πολύγυρο, Δή-
μος Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής» κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(Κ.Ο.Κ).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις 
διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τα Βασιλικά Διατάγματα του 1956 (Α’ 47).
4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 

απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8126 Τεύχος B’ 973/05.03.2025

5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1996 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30). 

6. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905). 

10. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

11. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε.

13. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235). 

14. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

15. Την υπ’ αρ. 64983/29-10-2024263518/22-12-2022 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή 
Γραμματέα’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μονά-
δων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), με την οποία ανατίθεται στην 
Υπηρεσία η άσκηση της αρμοδιότητας που ορίζεται με 
τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

16. Το υπό στοιχεία Φ28ε/14302/25-7-2024 έγγρα-
φο του Δήμου Πολυγύρου με το οποίο διαβιβάζονται 
στην υπηρεσία η απόφαση Δ.Σ. του θέματος με την από 
24/5/2024 σχετική κυκλοφοριακή μελέτη που τη συνο-

δεύει. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας στις 25/7/2024 και έλαβε τον υπ’ αρ. 82403.

17. Το υπ’ αρ. 280/30-12-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία η υπ’ αρ. 160/12-6-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΚΘΩΞΜ-ΛΑ8) 
Απόφαση Δ.Σ. του Δήμου Πολυγύρου ελεγμένη ως προς 
τη διαδικασία έκδοσής της. 

18. Το υπ’ αρ. 87636/9-8-2024 έγγραφο με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία/διευκρινήσεις/
εξειδικεύσεις επι της μελέτης που συνοδεύει την Από-
φαση του θέματος και τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις. 

19. Το υπ’ αρ. 15789/18-11-2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πολυγύρου με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η από 14/11/2024 
τεχνική έκθεση και τα από 18/11/2024 σχετικά Σχέδια 
που αφορούν στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θέματος. 
Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας στις 18/11/2024 και έλαβε τον υπ’ αρ. 115477.

20. Το υπ’ αρ. 569/14-1-2025/21-1-2025 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Πολυγύρου με 
το οποίο επαναδιαβιβάζετται στην υπηρεσία η τεχνική 
έκθεση (που αφορά στη Απόφαση Δ.Σ. του θέματος τρο-
ποποιημένη ως προς τα στάδια 2’, 51’, 52’ και 64’ βάσει 
προδιαγραφών της 9ης σχ. υπουργικής απόφασης. Το 
παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία 
μας στις 22/1/2025 και έλαβε τον υπ’ αρ. 6593.

21. Το υπ’ αρ. 11034/3-7-2024 έγγραφο των ΚΤΕΛ Χαλ-
κιδικής Α.Ε. με το οποίο εκφράζει τη γνώμη του για τις 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

και επειδή: 
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της υπ’ αρ. 160/12-6-2024 απόφασης Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πολυγύρου που αφορά 
σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επι Δημοτικών 
οδών αρμοδιότητας Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Πολυγύρου, στα πλαίσια υλοποίησης του έργου 
«Εργασίες παροχής φυσικού αερίου στον Πολύγυρο, 
Δήμος Πολυγύρου, Π.Ε Χαλκιδικής» (ΑΔΑ: 6ΔΚΘΩΞΜ-
ΛΑ8), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.).

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης αφορούν 
στην εφαρμογή της εναλλάξ κυκλοφορίας των οχημάτων 
σε κυλιόμενη ζώνη εργασιών μέγιστου μήκους 50 m με 
τη βοήθεια σηματωρών, στη στένωσξ οδοστρώματος 
κυκλοφορίας και στον αποκλεισμό πρόσβασης οχη-
μάτων ανα περίπτωση σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του 9ου σχ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8127Τεύχος B’ 973/05.03.2025

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα, υπάρχει στην από 
8/1/2025 τεχνική έκθεση που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του 
θέματος και τα σχετικά σχέδια, (18ο και 19ο), εφόσον 
δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας 
του εργοταξίου, προσαρμοσμένες στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του οδικού δικτύου σύμφωνα με το 9ο σχετ. 
Μετά το πέρας εργασιών της ημερήσιας λειτουργίας του 
εργοταξίου η σήμανση θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα 
αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία. 

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται ανά Στάδιο εργασιών υπό τις προϋποθέσεις 
των σχετικών προδιαγραφών και σύμφωνα με τη κυκλο-
φοριακή μελέτη και το χρονοδιάγραμμα του έργου του 
θέματος. Για την έναρξη υλοποίησης της κάθε φάσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης. 

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ ‘όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους. 

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας όπως εγκρίθηκαν με την ΑΔΣ του θέματος 
και προέκυψαν από τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη 
η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την αρμόδια τε-
χνική υπηρεσία συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι της εργο-
ταξιακής σήμανσης που συνοδεύει την Απόφαση Δ.Σ. 
του θέματος. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της κα-
τάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, (το ελάχιστο πλάτος 
λωρίδας οδοστρώματος κατά την εναλλάξ κυκλοφορία 
κ.λπ.) η σήμανση και η εφαρμογή των περιοριστικών 
μέτρων θα είναι σύμφωνα με τις Προδιαγραφές και 
Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) 
(Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και 
προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό 
παρέμβαση οδικού δικτύου (9ο σχ.). 

5. Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από 
παρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά 

χαρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέ-

ον κυκλοφοριακού φόρτου. Εφόσον από την αρμόδια 

υπηρεσία κρίνεται απαραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να 

ενημερώνονται με πληροφοριακές πινακίδες για τις δι-

αδρομές παράκαμψης μέσω παρακείμενων οδών των 

κλειστών οδικών τμημάτων. Η χωροθέτηση της σήμαν-

σης για την καθοδήγηση των οδηγών στη διαδρομή πα-

ράκαμψης θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και 

ευκρινής κατ’ εφαρμογή των σχετικών Προδιαγραφών 

δεδομένου ότι ο πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγ-

χυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 

την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-

ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-

σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 

των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 

σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-

τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 

κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 

της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 

των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 

και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 

ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 

τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να εξα-

σφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας πρό-

σβαση και λειτουργία τους.

10. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 

συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 

σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων. 

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 

διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 

υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 

ανά περίπτωση. 

12. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 

έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-

λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 

ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις:

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 

βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 

άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-

ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-

λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 

ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με 

τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 30 Ιανουαρίου 2025

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8128 Τεύχος B’ 973/05.03.2025

Αριθμ. απόφ. 1η/11Β/10-1-2025 (3)

Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσο-
κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων 
του Νοσοκομείου για το έτος 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Έχοντας όψη:
1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνι-

κής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).
2. Την παρ. Α1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σύμφωνα με τις οποίες: «Η 
καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων, επιτρέπεται 
μόνο για την αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το προσωπικό των 
ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωρι-
ακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο. Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των 
υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωρι-
ακής απασχόλησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι 
ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (176 Α’)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τον ν. 4316/2014 ιδίως το άρθρο 12 όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4486/2017, άρθρου 64, 
σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται: «Οι αποφάσεις καθι-
έρωσης υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασίας, καθώς και εφημέριων του προσωπικού 
των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από τα όργανα 
διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά τη δημο-
σίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής απόφασης 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ.Υ.Πε., ισχύουν 
αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους [...]».

8. Το άρθρο 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164) παρ. 8 σύμ-
φωνα με τις οποίες «μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270) προστίθεται 

δεύτερο εδάφιο ως εξής: «Ο Διοικητής της ΔΥΠΕ εκδίδει 
την απόφαση κατανομής και τυχόν ανακατανομής των 
ως άνω εγκεκριμένων πιστώσεων μεταξύ των Νοσοκο-
μείων εποπτείας του». 

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.64491/16-12-2024 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 
Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους ομάδες λογαριασμών η 
οποία αναρτήθηκε με ΑΔΑ: ΡΩΘΔ465ΦΥΟ-ΗΟ0.

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/66145/23-12-2024 απόφαση 
του Υφυπουργού Υγείας σχετικά με «Καθιέρωση Εφη-
μεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολό-
γων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 
Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσικών 
και Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του ΕΣΥ ανά Υγειο-
νομική Περιφέρεια για το έτος 2025» (Β’ 7205) (ΑΔΑ: 9 
Η1Π465ΦΥΟ-Π2Ν).

11. Την υπ’ αρ. 1000/8-1-2025 απόφαση του Διοικητή 
3η Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας κατανομής 
εφημεριών και πιστώσεων ανά Νοσοκομείο της 3ης ΥΠΕ 
Μακεδονίαςγια αποζημίωση εφημεριών (ενεργών,μικτού 
τύπου και ετοιμότητας) Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών 
Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών 
Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - 
Ακτινοφυσικών,έτους 2025 και ΑΔΑ: 9ΠΚΔΟΡΕΠ-Θ3Ζ 
σύμφωνα με την οποία στο Νοσοκομείο μας κατανε-
μήθηκε ποσό 70.500,00 € για την αποζημίωση δώδεκα 
υπαλλήλων για 864 ημέρες εφημεριών.

12. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη, ανώτατου συ-
νολικού ποσού 70.500,00 €, θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 
0261, 0263).

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ».

14. Την εισήγηση του προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Νοσοκομείου αποφασίζει: 

Την έγκριση:
Πραγματοποίησης εφημεριών του επιστημονικού προ-

σωπικού (πλην ιατρικού) δώδεκα υπαλλήλων που υπηρε-
τούν στο Νοσοκομείο, για τη διασφάλιση της εύρυθμης 
και ασφαλούς λειτουργίας του, για το χρονικό διάστημα 
από 1.1.2025 έως 31.12.2025 για 864 ημέρες εφημερίας 
ποσού 70.500,00 €.

Για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025 επιμερίζουμε τις εφη-
μερίες σε 432 και το ποσό σε 35.250,00 € συμπεριλαμ-
βανομένων και των εργοδοτικών εισφορών. (ΚΑΕ 0261 
και ΚΑΕ 0263). 

Για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 επιμερίζουμε τις εφη-
μερίες σε 432 και το ποσό σε 35.250,00 € συμπεριλαμ-
βανομένων και των εργοδοτικών εισφορών (ΚΑΕ 0261 
και ΚΑΕ 0263).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8130 Τεύχος B’ 973/05.03.2025

*02009730503250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


